REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. RAFAEL BRITO)

Requer a realização de Sessão Solene
em homenagem aos 208 anos de Alagoas, a
ser celebrado no dia 16 de setembro deste
ano.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  convocação  de  Sessão

Solene em homenagem aos 208 anos de Alagoas, a ser celebrado no dia 16 de

setembro deste ano.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 16 de setembro, comemora-se a Emancipação Política

de Alagoas, e no ano de 2025, o Estado completará 208 anos. Inicialmente, o

território constituía a parte sul da Capitania de Pernambuco, e conquistou a sua

autonomia em 1817.

Alagoas não é apenas um estado brasileiro encantador, mas

também atrai inúmeros turistas todos os anos com suas praias paradisíacas e

rica cultura. Temos águas cristalinas, recifes de corais, as praias de Maragogi e

São  Miguel  dos  Milagres,  sem  contar  com  um  vasto  ecossistema  de

manguezais,  lagoas e  dunas  que  enriquecem a biodiversidade.  A Praia  do

Francês e a Praia do Gunga também são grandes destaques alagoanos. Além

da cidade histórica de Piranhas, tem a foz do Rio São Francisco, no município

Piaçabuçu, que atrai visitantes por sua beleza única.

*C
D2

58
71

28
95

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258712895800

RE
Q

 n
.8

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
5

14
:2

2:
25

.4
97

 -
M

es
a

A capital, Maceió, é conhecida como uma cidade vibrante com

vida cultural intensa, gastronomia diversificada e praias como Pajuçara, onde

estão as famosas piscinas naturais. Não podemos esquecer também da Serra

da  Barriga  em União  dos  Palmares,  outro  atrativo  histórico  e  cultural,  que

abriga  o  Quilombo  dos  Palmares,  um  importante  símbolo  da  resistência

quilombola no Brasil.

Ao longo de sua trajetória, Alagoas tem contribuído de forma

significativa para o Brasil,  seja por meio de sua produção agrícola,  como a

cana-de-açúcar e derivados, seja no turismo, com uma imensidão de destinos

e patrimônios históricos do nosso povo. Somando-se a isso, o estado também

tem  sido  berço  de  grandes  nomes  da  cultura,  da  literatura  e  da  política

nacional, como Graciliano Ramos, Jorge de Lima, Nise da Silveira, Marechal

Deodoro da Fonseca e Marechal Floriano Peixoto. Alagoas também é terra de

Djavan, um dos maiores compositores e cantores do Brasil.

Dessa forma, solicitamos a realização desta homenagem para

celebração no Parlamento não apenas como ato simbólico, mas também como

reconhecimento da trajetória de Alagoas e de sua relevância para o país, com

destaques para conquistas, desafios e perspectivas para o estado.

Sala das sessões, em           de                    de 2025.

Deputado RAFAEL BRITO

MDB/AL

*C
D2

58
71

28
95

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258712895800

RE
Q

 n
.8

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
5

14
:2

2:
25

.4
97

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Rafael Brito)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 208 anos de

Alagoas, a ser celebrado no dia 16 de

setembro deste ano.

Assinaram eletronicamente o documento CD258712895800, nesta ordem:

 1  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 5  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 6  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 7  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 8  Dep. Marco Brasil (PP/PR)

 9  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 10  Dep. Pastor Sargento Isidório (AVANTE/BA)

 11  Dep. Benes Leocádio (UNIÃO/RN)

 12  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 14  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 15  Dep. Enfermeira Ana Paula (PDT/CE)

 16  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 17  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES)

 18  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 19  Dep. Wellington Roberto (PL/PB)

 20  Dep. Baleia Rossi (MDB/SP)

 21  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 22  Dep. Marx Beltrão (PP/AL)

 23  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 24  Dep. Acácio Favacho (MDB/AP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258712895800

RE
Q

 n
.8

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
5

14
:2

2:
25

.4
97

 -
M

es
a

 25  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 26  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 27  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

 28  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 29  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 30  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 31  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 33  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 34  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 35  Dep. Antônio Doido (MDB/PA)

 36  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 38  Dep. Helena Lima (MDB/RR)

 39  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 40  Dep. Eunício Oliveira (MDB/CE)

 41  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 42  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 43  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258712895800

RE
Q

 n
.8

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
5

14
:2

2:
25

.4
97

 -
M

es
a